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Punkt 16: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-02-
2025

Dagsorden godkendt.

 

 

Fraværende Heidi Boss Nyby (UP)



Punkt 17: Træffetid

22/31402

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-02-
2025

Bent Kjær Hansen Formand DN Fredensborg havde søgt om foretræde i sag nr. 20 og 21 ” Orientering om sagsbehandling
af terrænreguleringer på landbrugsjord" og " Orientering om tillægsgodkendelse til udvidelser af terrænregulering på
Fredtoftevej 14, matr.nr. 2c Avderød By, Karlebo".

 

 

Fraværende Heidi Boss Nyby (UP)



Punkt 18: Beslutning om gebyr for udførelse af styrket affaldstilsyn på
virksomheder

24/27377

Beslutningstema

Udvalget skal beslutte om gebyr for styrket affaldstilsyn på virksomheder skal opkræves efter forslag 1 eller forslag 2.
Der er tale om et tilsyn, der gebyrfinansieres.

Sagsfremstilling og økonomi

Den 1. januar 2025 trådte en ny bekendtgørelse om affaldstilsyn i kraft. Tilsynet har fokus på, at affald egnet til
materialenyttiggørelse bliver sorteret, fremfor at blive sendt til forbrænding. Nye regler betyder, at kommunerne forpligtes
til at føre et fysisk tilsyn med virksomhedernes sortering af affald. Tilsyn og tilhørende administration skal
gebyrfinansieres. Det kommunen der skal fastsætte gebyret.

 

Virksomheder udpeges af Miljøstyrelsen

Miljøstyrelsen foretager en risikobaseret udvælgelse af de virksomheder, som kommunerne skal føre fysisk tilsyn hos
hvert år. Miljøstyrelsen har oplyst, at det forventes, at Fredensborg Kommune årligt skal gennemføre ca. 32 affaldstilsyn.

 

Miljøstyrelsen har meddelt, at i 2025 skal kommunen udføre 4 affaldstilsyn på byggepladser og 4 affaldstilsyn på
virksomheder med primært kontorfaciliteter. Dette forventes udført i første kvartal 2025. Derudover udpeger
Miljøstyrelsen yderligere 24 virksomheder, der skal have tilsyn i 2025. 

 

Fastsættelse og opkrævning af gebyr

Det styrkede affaldstilsyn er 100 % gebyrfinansieret for at efterleve EU’s princip om, at ”forureneren betaler”. Gebyrerne
skal genberegnes og godkendes årligt samt offentliggøres på kommunens hjemmeside.

 

Ordningen skal hvile i sig selv, hvilket betyder, at eventuelt over- eller underdækning, skal efterreguleres i næste års
gebyrfastsættelse.

 

Kommunerne kan selv vælge den konkrete gebyrberegningsmodel. Administrationen foreslår to forskellige modeller til
opkrævning af gebyret. I 2025 vil gebyret blive opkrævet manuelt og administrationen vil få erfaringer med tidsforbruget.
På det grundlag vil det blive vurderet om der er behov for indkøb af et ekstra fagmodul fra 2026.

 

Det forventes, at fagmodulet vil give en reduktion i tidsforbrug pr. affaldstilsyn. I bilag 1 er der udarbejdet et budget for
2026 - 29, både med og uden indkøb et fagmodul i 2026. Dette er for at få en idé om omkostningerne ved et eventuelt
indkøb af fagmodul. 

 

Ud over tid til selve det fysiske tilsyn, skal der også opkræves gebyrer for tidsforbrug til de administrative opgaver. Det er
omkostninger til eventuelt ekstra fagmodul til dataudveksling/manuel databehandling, indberetning til Miljøstyrelsen,
drift af biler, transporttid til og fra virksomheden, opstart af affaldstilsynsprojektet og opkrævning.

 



 

Det forventes, at det gennemsnitlige tidsforbrug på et affaldstilsyn vil være 6 timer. Dette er baseret på tidligere erfaringer
med miljøtilsyn på de tilsynspligtige virksomheder.

 

Forslag til 2 gebyrmodeller

Administrationen har udarbejdet to forslag til, hvordan gebyrerne for det styrkede affaldstilsyn kan opkræves. Forlag 1
består af et fast startgebyr samt en timepris for medgået tid. Forslag 2 består af en samlet timepris for medgået tid, hvor
også de administrative omkostninger indgår.

 

Forslag 1- Fast startgebyr samt timepris for medgået tid

Affaldstilsynsgebyret inddeles i et fast startgebyr, der opkræves uafhængigt af tidsforbruget samt et variabelt gebyr for
medgået tid.

 

Startgebyret dækker de faste administrationsomkostninger. Det variable gebyr dækker sagsbehandlingssatsen for en
medarbejder i Center for By og Land og er en fast timepris.

 

Det er den samme beregningsmodel, der anvendes til opkrævning af gebyr for jordflytningerne i kommunen. Forslag til
gebyrerne for 2025 fremgår af tabel 1. De nærmere udregninger ses i bilag 1.

 

Tabel 1: Forslag 1: Affaldstilsynsgebyrer i 2025

Type gebyr Gebyr (kr.)

Startgebyr uden tilsynsmodulet

(pr. sag)
1.641

Variable gebyr

(Timepris i Center for By og Land)
739

 

For en virksomhed vil det samlede gebyr for et affaldstilsyn i 2025, der tager 6 timer være:

Startgebyr:   = 1.641 kr.

Variabelt gebyr: 6x739 kr.  = 4.434 kr.

I alt:    = 6.075 kr.

 

Forslag 2 – Fast timepris, inklusiv administrationsomkostninger

Affaldsgebyret afregnes efter en fast timepris efter medgået tid. Timeprisen består dels af en fast timepris beregnet for
Center for By og Land, og dels af en timepris, for administrationsomkostningerne. Her er startgebyret fra forslag 1, omsat
til en timepris, med udgangspunkt i et tidsforbrug på 6 timer pr. tilsyn.

 



Gebyret for miljøtilsyn på virksomheder, der fastsættes af Miljøstyrelsen, opkræves på samme måde, med en fast timepris
efter medgået tid. Forslag til gebyrerne for 2025 fremgår af tabel 2. De nærmere udregninger ses i bilag 1.

 

Tabel 2: Forslag 2: Affaldstilsynsgebyrer i 2025

Typer gebyr Gebyr (kr.)

Fast timepris for center for By og Land 739

Timepris for administrationsomkostninger 273

Samlet timepris 1.012

 

For en virksomhed vil gebyret for et affaldstilsyn i 2025, der tager 6 timer være:

Affaldsgebyr: 6x1.012 kr.  = 6.072 kr.

 

Administrationens vurdering

Gebyret er beregnet ud fra et tidsforbrug på 6 timer pr. tilsyn. Der er ikke tidligere udført tilsyn, hvor der alene ses på
virksomhedens affaldssortering, så der er noget usikkerhed forbundet med opgavens omfang. Ud over selve det fysiske
tilsyn indgår også forarbejde, transport til og fra virksomheden, samt den efterfølgende afrapportering og eventuel
opfølgning. De 6 timer, der har været udgangspunktet for beregningerne, vil variere fra virksomhed til virksomhed.

 

De virksomheder, hvor tilsynet tager mindre end 6 timer, vil have fordel af forslag 2, mens virksomheder, hvor det
samlede tilsyn er på mere end 6 timer vil have fordel af forslag 1.

 

Særligt nyt er det for virksomheder, hvor kommunen i forvejen fører miljøtilsyn. Her betyder de nye regler for styrket
affaldstilsyn, at disse virksomheder kan opleve, at de både er udpeget til affaldstilsyn og til miljøtilsyn i samme år.
Tilsynene vil i så fald foregå som ét samlet tilsyn. Den del af tilsynet, der omfatter affald, finansieres af det nye gebyr for
affaldstilsyn, mens tilsyn med de øvrige miljøforhold finansieres via miljøgebyret, der i 2025 er på 487,25 kr., da
egenbetaling kun er 57,79% af en lovbestemt timepris. Rent praktisk betyder det, at virksomhederne modtager en
efterfølgende faktura på betaling af to typer tilsyn for hhv. miljøtilsyn og affaldstilsyn, selvom tilsynene er udført
samtidig. Dette vil virksomhederne blive informeret om i forbindelse med tilsynet.

 

Udførelse af tilsynene forventes igangsat, så snart gebyret for 2025 er vedtaget i Byrådet.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse nr. 1221 af 22. november 2024 om affaldstilsyn

Kompetence

Byrådet

Kommunikation

Gebyret offentliggøres på kommunens hjemmeside, og de udpegede virksomheder vil blive informeret i forbindelse med
aftalen af tilsynet.

Indstilling



1. At udvalget vælger enten forslag 1 eller forslag 2 til fastsættelse af gebyr for styrket affaldstilsyn på virksomheder i
2025.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-02-
2025

Hanne Berg (F), Bettina Bové (B), Per Frost Henriksen (A) og Sarah Lykke (A) vælger forslag 2 til fastsættelse af gebyr
for styrket affaldstilsyn på virksomheder i 2025.

 

Mie Stattau (V) og Steen Løfstrøm (UP) stemmer imod, da de ikke ønsker tilsyn på virksomhedernes affaldssortering og
ekstra udgifter dermed.

Bilag

Bilag 1

Fraværende Heidi Boss Nyby (UP)



Punkt 19: Beslutning om udarbejdelse af kommunal forskrift for
brændeovne i områder med kollektiv varmeforsyning

24/27357

Beslutningstema

Udvalget skal træffe beslutning om der ønskes udarbejdet et udkast til en kommunal forskrift for brændeovne og
pejseindsatse i områder med kollektiv varmeforsyning i Fredensborg Kommune.

Sagsfremstilling og økonomi

Kommunen har mulighed for at vedtage en forskrift om udskiftning eller nedlæggelse af visse fyringsanlæg i områder
med kollektiv varmeforsyning. Forskriften kan kun omfatte brændeovne og pejseindsatse, som er installeret senest den 1.
juni 2008. Hvis en forskrift vedtages, vil en ejer være pålagt at udskifte eller nedlægge sin ældre brændeovn eller
pejseindsats inden for 12 måneder efter offentliggørelsen af forskriften.

 

Et område med kollektiv varmeforsyning er defineret som et område, der er udlagt til gas- eller fjernvarmeforsyning ved
et projekt, der er godkendt af kommunalbestyrelsen i henhold til lov om varmeforsyning. Forskriften skal gælde for alle
områder med kollektiv varmeforsyning i kommunen og kan ikke blot gælde for enkelte af disse områder. Det betyder, at
områder, der på et senere tidspunkt udlægges til kollektiv varmeforsyning også vil være omfattet af forskriften i det
øjeblik, der er forsyningsmulighed fra et gasdistributionsselskab eller en varmedistributionsvirksomhed.

 

I Fredensborg Kommune viser et BBR-udtræk, at der er installeret ca. 160 brændeovne/ pejseindsatser i eksisterende
fjernvarmeområder, se bilag 1. Tallene er dog behæftet med usikkerhed, da det bl.a. afhænger af borgernes egen
indberetning samt om indberetningen er foretaget korrekt. Der er i alt i BBR registreret ca. 1850 brændeovne og lignende
med skorsten i Fredensborg Kommune.

 

Hvor mange af disse ovne/indsatser, der er fra før 1. juni 2008, og som vil være omfattet af en eventuel forskrift, er
vanskeligt at identificere, da hverken kommunen eller skorstensfejeren er i besiddelse af et register over
ovnenes/indsatsenes alder. Det skal undersøges i hvert enkelt tilfælde.

 

Mange ældre brændeovne og pejseindsatse udleder partikler i en koncentration, der overskrider de nuværende
grænseværdier i brændeovnsbekendtgørelsen, men der findes dog også ældre f.eks. svanemærkede ovne med strengere
krav til udledning end kravene i brændeovnsbekendtgørelsen.

 

Fyring i brændeovne og pejseindsatse kan være generende, og kan i nogle tilfælde have negative helbredsmæssige
konsekvenser for især den del af befolkningen med følsomme luftveje. I Danmark er luftforurening fra brændefyring
årligt skyld i ca. 400 for tidlige dødsfald ifølge beregninger fra DCE, Nationalt Center for Miljø og Energi. Miljøstyrelsen
oplyser, at der er ca. 700.000 brændeovne i Danmark, og de er vores største enkeltstående kilde til udledning af partikler.
Gamle brændeovne udleder i gennemsnit tre-fem gange så mange partikler som en brændeovn, der opfylder 2015-
lovkravet til nye brændeovne. De ældste ovne fra før 1990 forurener i gennemsnit mest.

 

Optænding med tørt træ i den rette størrelse og med den rette metode, er dog stadig en meget væsentlig faktor ved
opgørelsen af mængden af udledte forurenende partikler. Det er således ikke alene alderen af ovnen, der afgør
forureningsgraden.

 



Administrationen har de seneste 5 år modtaget gennemsnitligt 2-3 klager årligt over røg fra brændeovne. 2 af disse
stammer fra specifikke brændeovne i ét enkelt fjernevarmeområde. Herudover har der været enkelte henvendelser
omhandlende generelle røggener i samme fjernevarmeområde.

 

Administrationen vil, i det tilfælde der skal udarbejdes en forskrift, skriftligt oplyse ejerne af en brændeovn/pejseindsats i
områder med kollektiv varmeforsyning om de nye regler. Det forventes, at ejerne derefter sløjfer eller udskifter deres
anlæg, da det er ejernes eget ansvar, at forskriften overholdes. Der vil ikke blive udført opfølgende tilsyn i hvert enkelt
tilfælde, men såfremt der klages over gener fra en brændeovn/pejseindsats, vil administrationen følge op med et tilsyn. I
den forbindelse undersøges brændeovnens/pejseindsatsens alder.

 

Fremgangsmåden omkring sikring af en eventuel forskrifts overholdelse, vil blive evalueret efter en given tidsperiode.

 

En forskrift for brændeovne og pejseindsats i områder med kollektiv varmeforsyning i Fredensborg Kommune skal
godkendes af byrådet.

 

På udvalgsmødet den 28. november 2024 blev Udvalget for Miljø, Natur og Bæredygtig Udvikling orienteret om, at
administrationen planlægger at igangsætte en kampagne om god fyring i brændeovne. Kampagnen forventes udrullet
januar/februar 2025.

 

Sagsbehandling siden udvalgsmødet den 15. januar 2025:

En forskrift gælder for områder udlagt til kollektiv varmeforsyning, dvs. områder der har eller får mulighed for tilslutning
til fjernvarme eller gas til individuel opvarmning. Det er således ikke, hvorvidt den enkelte ejendom er tilsluttet
fjernvarme eller gas, som er afgørende for, om ejendommen bliver omfattet af en kommunes forskrifter. Hvis en ejendom
er beliggende i et område, der er udlagt til kollektiv varmeforsyning, vil ejendommen blive omfattet af kommunens
forskrifter.

Der vil som udgangspunkt ikke være nogen dispensationsmuligheder, men kommunen kan i forskriften fastsætte, at der i
særlige tilfælde kan meddele dispensation i op til 12 måneder fra fristen på 12 måneder, jf. ovenfor.

 

Bilag 1 viser de områder, hvor hhv. fjernvarme og naturgasområder er udlagtud. Der er installeret ca. 1220
brændeovne/pejseindsatser i gasområder og ca. 160 brændeovne/pejseindsatser.

 

Et forslag til forskrift vil blive sendt i offentlig høring før endelig godkendelse i byrådet. Administrationen vurderer, at det
samlet vil kræve ca. 250 timer at udarbejde forskriften, herunder høring samt kommunikation af de nye regler.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse nr. 640 af 24. maj 2023 om kommunale forskrifter om udskiftning eller nedlæggelse af ældre brændeovne
og pejseindsatse i områder med kollektiv varmeforsyning.

Klimakonsekvens

Der må forventes en overordnet nedgang i partikelforureningen fra brændeovne og pejseindsatse i områder med kollektiv
varmeforsyning ved en vedtagelse af en kommunal forskrift. Dog må der også forventes en klimabelastning i forbindelse
med produktion af nye brændeovne som erstatning for de der nedlægges.



Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig Udvikling.

Indstilling

1. At det besluttes, hvorvidt administrationen skal udarbejde udkast til en kommunal forskrift for brændeovne og
pejseindsatse i områder med kollektiv varmeforsyning i Fredensborg Kommune.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-02-
2025

Hanne Berg (F) og Bettina Bové (B) stemmer for, at administrationen udarbejder udkast til en kommunal forskrift for
brændeovne og pejseindsatse i områder med kollektiv varmeforsyning i Fredensborg Kommune.

 

Sarah Lykke (A), Per Frost Henriksen(A), Steen Løfstrøm (UP) og Mie Stattau (V) stemmer imod.

Bilag

Bilag 1 Vedtagende fjernvarme og naturgasområder

Fraværende Heidi Boss Nyby (UP)



Punkt 20: Orientering om sagsbehandling af terrænreguleringer på
landbrugsjord

25/1254

Beslutningstema

Udvalget orienteres om den sagsbehandling, som administrationen udfører i forbindelse med ansøgninger om
terrænregulering af vandlidende landbrugsarealer i Fredensborg Kommune.

Sagsfremstilling og økonomi

På baggrund af sager i pressen og en henvendelse fra Danmarks Naturfredningsforening om terrænregulering, orienteres
udvalget om lovgrundlaget samt administrationens håndteringen af denne type sager. Hensigten med terrænreguleringerne
er som udgangspunkt at jordforbedre vandlidende landbrugsarealer fx i lavninger.

 

Administrationen behandler sagerne i henhold til to regelsæt: Landzonereglerne i planloven og miljøgodkendelsesreglerne
i miljøbeskyttelsesloven. Jf. delegationsplanen fra maj 2024 ligger kompetencen til at afgøre ansøgninger om
landzonetilladelser, der ikke er principielle, hos administrationen, mens større eller principielle sager skal forelægges
Plan, Teknik og Klimaudvalget. Afgørelser om miljøgodkendelser ligger ligeledes hos administrationen.

 

Det er således politisk besluttet, at sager om terrænregulering, der ikke er principielle, behandles i administrationen.

 

Procedure for sagsbehandling

Når en grundejer ønsker at afhjælpe vandlidende landbrugsarealer, sker det ved at tilkøre jord, så arealet bliver mere
dyrkningsegnet. Herved foretager de en terrænregulering, som de skal ansøge om hos kommunen. Administrationen
vurderer herefter om landbrugsarealerne er vandlidende i et omfang, hvor jordforbedringen kan have en gavnlig effekt på
landbrugsdriften. Hvis der ansøges om tilkørsel af større mængder jord, end det vurderes nødvendigt for forbedring af
landbrugsdriften, er tale om ændringer af terrænet, der reguleres i henhold til planlovens landzonebestemmelser.

 

Hvis det drejer sig om jordmængder, typisk over 4.000 m3, kræver det en miljøgodkendelse jf. miljøbeskyttelsesloven.
Kommunen har indtil nu modtaget ansøgninger om terrænregulering fra 6 grundejere. Status for sagerne fremgår af bilag
1.

 

Vurdering i hht. planloven under Plan-, Trafik- og Klimaudvalget.

Administrationen vurderer først om terrænreguleringen kræver en landzonetilladelse i henhold til planloven.

 

Den 1.maj 2018 udsendte Planklagenævnet en orientering (PKNO, nr. 4, 2018) om, at de ville ændre praksis ifm. sager
om terrænregulering af landbrugsarealer baseret på 5 konkrete sager.

 

Efter hidtidig praksis i Naturklagenævnet og i Natur- og Miljøklagenævnet har der i vurderingen af, hvorvidt en
terrænregulering af landbrugsarealer kræver landzonetilladelse, været lagt vægt på formål, omfang, varighed, forholdet til
landbrugsdriften og landskabelige forhold.

 



Den ændrede praksis i 2018 medførte helt konkret, at følgende kriterier fremover skulle indgå i myndighedens
vurderingen af, om terrænregulering af et landbrugsareal kræver landzonetilladelse:

 

1)     Kommunen skal vurdere, om den ansøgte terrænregulering er nødvendig for den landbrugsmæssige drift. I givet fald
er den umiddelbart tilladt og kræver ikke landzonetilladelse.

 

2)     Hvis kommunen finder, at den påtænkte terrænregulering overskrider det, som er nødvendig for den
landbrugsmæssige drift, kræver det ansøgte landzonetilladelse, jf. planlovens § 35, stk. 1.

 

3)     I forbindelse med afgørelsen om landzonetilladelse, skal kommunen foretage en vurdering efter de hensyn, som kan
varetages i forbindelse med landzonebestemmelserne, herunder landskabelige og planlægningsmæssige hensyn samt
nabohensyn.

 

Som følge af denne ændring af praksis i nævnet, har Kommunen således ikke hjemmel til at inddrage de sædvanlige
landskabelige hensyn i screeningen, herunder lavbundsjorde, når der er tale om jordforbedring af landbrugsarealer ifm.
terrænregulering.

 

Ud fra de ovennævnte kriterier vurderer administrationen, om den ansøgte terrænregulering er jordforbedrende for den
landbrugsmæssige drift.

 

Vurderer administrationen, at en ansøgning om terrænregulering af vandlidende landbrugsjord forudsætter, at der gives
landzonetilladelse efter § 35 stk., vil sagen skulle fremlægges politisk, da ikke tidligere er givet en sådan
landzonetilladelse og sagen dermed vil være principiel.

 

Vurdering efter miljøbeskyttelsesloven under Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtighed

På de arealer, hvor det er vurderet, at terrænreguleringen er jordforbedring af landbrugsarealer, har grundejer dermed ret
til ændringerne. Hvis det drejer sig om tilkørsel af større mængder jord, er der tale om en potentiel forurenende aktivitet,
der kræver en miljøgodkendelse. En miljøgodkendelse indeholder vilkår, som modtageren skal overholde. En
miljøgodkendelse skal sikre, at anlægget ikke giver anledning til væsentlig forurening, og at ”virksomheden” drives i
respekt for mennesker, dyr og planter i omgivelserne.

 

Afgørelsen om, hvorvidt den konkrete terrænregulering kræver miljøgodkendelse, træffes ud fra følgende vurderinger:

At der er tale om et anlæg, dvs. om det drejer sig om så store mængder tilkørt jord (typisk over 4.000 m3), at det
kan betragtes som et anlæg.

 

At den tilkørte jord ikke medfører forurening. Da det drejer sig om landbrugsarealer og naturområder, der vurderes
at være særlig følsomme for forureningspåvirkning, stilles der vilkår om, at jorden skal være uforurenet samt
dokumentation herfor.

 

At jorden nyttiggøres og lægges ud på landbrugsarealerne under hensyntagen til omgivelserne, dvs. at der stilles
vilkår om modtagekontrol, støv, støj samt mængder og koter af tilkørt jord.



 

Derudover vurderer kommunen projektets påvirkning på omgivelser, natur og miljø i forbindelse med VVM-screeningen
af projektet. Her inddrages også beskyttelse af naturforhold, da landbrugsarealerne ofte ligger i tilknytning til beskyttede
naturområder og arter. Hvis der vurderes at være bilag IV-arter, som kan påvirkes med projektet, udføres der en konkret
naturundersøgelse i området.

 

For at sikre, at miljøgodkendelsens vilkår overholdes, fører kommunen et opstartstilsyn på anlægget, hvor man bl.a.
gennemgår de enkelte vilkår. Hvis nogle af vilkårene ikke vurderes overholdt, håndhæver kommunen disse. Hvis
kommunen får henvendelser fra omkringboende, f.eks. med klager over støj, støv eller andet, der er i strid med vilkårene,
retter kommunen henvendelse til entreprenøren, og beder dem om at rette op.

 

Kommunen vil også føre et fysisk tilsyn i forbindelse med nedlukning af anlægget, for at sikre at vilkårene er overholdt,
herunder at de oplyste koter i miljøgodkendelsen er overholdt. Hvis anlægget er i drift over en længere periode, kan det
også blive aktuelt med tilsyn undervejs, eller i forbindelse med klager/henvendelser udefra.

Retsgrundlag

Lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11/10/24 om miljøbeskyttelse

Lovbekendtgørelse nr. 572 af 29/05/2024 om planlægning

Lovbekendtgørelse nr. 4 af 03/01/2023 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling, for så vidt angår Miljøbeskyttelsesloven og tilhørende VVM-
afgørelse og Plan-, Trafik- og Klimaudvalget, for så vidt angår Planloven.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-02-
2025

Orienteringen tages til efterretning.

 

Udvalget bemærker, at de opfordrer til at nye sager om terrænregulering på landbrugsjord fremadrettet fremlægges til
godkendelse i Plan-, Trafik- og Klimaudvalget.

 

Udvalget bemærker endvidere, at der er et paradoks i forhold til terrænregulering på landbrugsbrugsjord og intentionerne i
Grøn Trepart.

 

Udvalget vil rejse det politiske spørgsmål overfor KL og ministeren for Grøn Trepart.

Bilag

Bilag 1 status for terrænreguleringer

Fraværende Heidi Boss Nyby (UP)



Punkt 21: Orientering om tillægsgodkendelse til udvidelser af
terrænregulering på Fredtoftevej 14, matr.nr. 2c Avderød By, Karlebo

24/16607

Beslutningstema

Orientering om tillægsgodkendelse til udvidelse af terrænregulering på Fredtoftevej 14, 2980 Kokkedal med yderligere
4.400 m3 jord. Der er den 11. marts 2024 meddelt miljøgodkendelse til 42.000 m3 på samme matrikel.

Sagsfremstilling og økonomi

På baggrund af sager omtalt i pressen samt henvendelse fra Danmarks Naturfredningsforening har formanden for udvalget
bedt om, at tillæg til miljøgodkendelsen til udvidelse af terrænregulering på Fredtoftevej 14 blev forelagt til orientering
for udvalget.

 

Grundejer har den 11. marts 2024 fået miljøgodkendelse til terrænregulering med 42.000 m3 jord på et areal på 60.000
m2. Administrationen modtog ingen klager over den afgørelsen. Denne terrænregulering blev påbegyndt i april 2024 og er
nu stort set tilendebragt.

 

Grundejer ansøgte herefter den 12. august 2024 om at udvide den eksisterende miljøgodkendelse med yderligere 4.400
m3 jord fordelt på to delområder på i alt 8.000 m2. Administrationen har vurderet, at delområderne er vandlidende, og at
jordforbedring er nødvendig for den landbrugsmæssige drift. Terrænreguleringen kræver derfor ikke en
landzonetilladelse, og grundejer har en umiddelbar ret til terrænregulering.

 

Tilkørsel af jorden til nyttiggørelse på marken, kræver såvel en miljøgodkendelse som en VVM-screening.

 

Vilkår og VVM af sagen

Administrationen har i miljøgodkendelsen samt i den supplerende tillægsgodkendelse stillet vilkår om, at der kun må
tilkøres uforurenet jord samt dokumentation herfor. Derudover er der stillet vilkår om indretning, driftsperiode, støv, støj,
modtagekontrol, til- og frakørsel, egenkontrol, driftsjournal samt opmåling af jordmængde. 

 

Desuden har kommunen vurderet jordtilkørslens påvirkning på omgivelser, natur og miljø i forbindelse med VVM-
screeningen af projektet. Administrationen har vurderet, at der ikke er VVM-pligtigt, da påvirkningen af natur og
miljøforholdene ikke er væsentlige, fordi arealerne allerede i dag anvendes til landbrugsdrift.

 

Bemærkninger fra DN og ansøger til sagen

Danmarks Naturfredningsforening har fået udkast til den supplerende miljøgodkendelse til orientering, og nævner i den
forbindelse, at projektet er udpeget som værdifuldt landskab, Regionalt geologisk interesseområde samt lavbundsområde.
Dette er korrekt, dog er der ikke udpeget lavbundsjorde på delområderne i den gældende kommuneplan, men forslået
udpeget i den kommende kommuneplan 2025. Disse sædvanlige landskabelige hensyn har kommunen ikke hjemmel til at
inddrage i vurderingen jf. planloven, når der er tale om landbrugsforbedring af landbrugsarealer.

 

Efter udløb af partshøringen har ansøger sendt en skriftlig henvendelse, hvor de bemærker, at det har været deres plan, at
samtlige arealer skulle være klar til dyrkning i april 2025. En forsinkelse i sagsbehandlingen af tillægsarealerne, vil
medføre, at en vækstsæson kan gå tabt, og et tilhørende økonomisk tab. De oplyser, at det ikke er muligt at tage arealet i



brug, før hele projektet er afsluttet, da de etablerede tilkørselsveje, som giver adgang til både det oprindelige areal og
tillægsarealerne, er nødvendige for at gennemføre arbejdet. De angiver, at det er afgørende, at tillægsarealerne inkluderes i
den nuværende proces.

 

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at projektet hidtil har levet op til vilkårene i miljøgodkendelsen på 42.000 m3. Der er
udført opstartstilsyn på Fredtoftevej 14, i begyndelsen af anlægsfasen. Her blev de enkelte vilkår gennemgået med
entreprenøren for projektet. Administrationen har desuden løbende været i kontakt med entreprenøren bl.a. om stikprøver,
som udtages af hvert 100 vognlæs. Desuden har administrationen flere gange været forbi terrænreguleringen i forbindelse
med øvrige tilsyn i nærheden. Generelt har det været driftet i henhold til vilkårene, og entreprenøren har rettet ind efter
anmærkningerne fra kommunen. Administrationen kun modtaget et par enkelte henvendelser fra omkringboende, der har
følt sig generet af anlægsarbejdet.

 

Tilkørslen af yderligere 4.400 m3 skal leve op til vilkårene i den oprindelige miljøgodkendelse suppleret med få
yderligere vilkår i tillægsgodkendelsen, der er tilpasset de konkrete delområder. Det er administrationens forventning, at
driften af de supplerende 4.400 m3 jord vil forløbe på samme måde, som hidtil.

 

Administrationen vurderer, at de opstillede vilkår sikrer de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse en
forureningen, samt at jorden kan tilkøres uden at forurene omgivelserne i forhold til sårbarhed og kvalitet. Dette er
kravene i følge miljølovgivningen, for at kunne meddele en miljøgodkendelse. En tilkørsel af yderligere 4.400 m3 jord,
vurderes at være et lille supplement i forhold til at den allerede meddelte miljøgodkendte mængde jord på 42.000 m3 jord.
Dertil kommer at ejeren har ret til jordforbedring, da det er vurderet nødvendigt for den landbrugsmæssige drift.

 

På den baggrund vurderer administrationen, at der kan meddeles tillæg til miljøgodkendelse på Fredtoftevej 14, 2980
Kokkedal.

Bevilling

-

Retsgrundlag

Lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11/10/2024 om miljøbeskyttelse

Lovbekendtgørelse nr. 4 af 3/1/2023 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling.

Indstilling

1. At sagen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-02-
2025

Orienteringen tages til efterretning.

 

Udvalget bemærker, at de opfordrer til at nye sager om terrænregulering på landbrugsjord fremadrettet fremlægges til
godkendelse i Plan-, Trafik- og Klimaudvalget.



 

Udvalget bemærker endvidere, at der er et paradoks i forhold til terrænregulering på landbrugsbrugsjord og intentionerne i
Grøn Trepart.

 

Udvalget vil rejse det politiske spørgsmål overfor KL og ministeren for Grøn Trepart.

Bilag

Bilag 1 Udkast tillægsgodkendelse - matr.nr. 2C Avderød By Karlebo (003)

Bilag 2 Miljøgodkendelse - matr.nr. 2c_endelig

Fraværende Heidi Boss Nyby (UP)



Punkt 22: Orientering om rottegiftforbrug og andre bekæmpelsesmetoder
2024

25/1738

Beslutningstema

Orientering om status for giftforbrug i rottebekæmpelsen.

Sagsfremstilling og økonomi

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling godkendte på mødet den 9. november 2022 med rettelser på mødet
den 6. februar 2023 Handlingsplan for rottebekæmpelse 2022-2024. Her blev det også besluttet, at udvalget hver år for
perioden får en status for giftforbrug og andre bekæmpelsesmetoder startende med året 2023.

 

Af handlingsplanen fremgår, at der skal være fokus på reduktion af giftforbrug, som medfører sekundære forgiftninger.
Det vil sige forgiftning af rovdyr og rovfugle, som spiser forgiftede rotter.

 

Kommunens handlingsplan og dialog om reduktion af gifte førte til, at firmaet besluttede at udskifte de antikoagulerende
gifte, som er kendt for at medføre sekundær forgiftning, med et nyt stof den 1. april 2023. Stoffet (Cholecalciferol)
indeholder vitamin D3, som medfører, at rotterne i stedet dør hurtigt af forkalkning.

 

Bekæmpelsen foregår i dag primært ved brug af smækfælder som førstevalg, med mindre rottebekæmperen vurderer, at
der er tale om et stort rotteangreb.

 

Nedenstående skema viser forbruget af gifte og andre bekæmpelsesmetoder i 2024.

 

 

Her gennemgås i kort tekst indholdet i skemaet:

 

Bromadiolon (middelstærk gift) blev brugt lidt i 2022, men slet ikke i 2023 og 2024.

Bromadiolon må kun anvendes efter drøftelse med administrationen.



 

Coumatetralyl (svag gift) blev brugt hele 2022, men udfaset i 2023. Herefter er det slet ikke benyttet.

 

Cholecalciferol (vitamin D3) blev indført i 2023 og er det eneste stof, der herefter er anvendt i den kommunale
rottebekæmpelse. Der anvendes altid et giftfrit lokkemiddel inden, der skiftes over til D3-vitaminet. Det sker for at
vurdere angrebets størrelse og sikre ædelyst. Det er et krav i forbindelse med anvendelse af vitaminet.

 

Der er brugt 54 kg gift i år, hvilket er lavere end sidste år til trods for, at der har været flere rotter i år.

 

Til gengæld er der brugt over 2000 smækfælder, hvilket er dobbelt så mange som sidste år.

 

Aflåste depoter sikrer mod, at mennesker og større dyr ikke kommer i direkte kontakt med gift eller smækfælder. Der er
opstillet over 2000 depoter i 2024.

 

Hund anvendes efter bekæmperens skøn, og skydevåben kun hvor rotten er synlig, hvilket sker få gange om året.

 

Administrationen vurderer, at der sker en hensigtsmæssig og afbalanceret anvendelse af gifte i kommunen på nuværende
tidspunkt, og at bekæmperne har fokus på at anvende smækfælder alle steder, hvor det kan lade sig gøre.

 

Administrationen vil ved drifts- og statusmøder i løbet af 2025 fortsat have fokus på at bekæmpelsen af rotter er effektiv
og så vidt muligt sker med smækfælder og Cholecalciferol.

 

Nedenfor ses udviklingen i antal rotter fra kontraktens start i 2022 til udgangen af 2024.

 

 

Det fremgår at der de sidste to måneder i 2024 er anmeldt betydeligt flere rotter end normalt.

Året sluttede med over 2000 rotteanmeldelser, hvilket er en stor stigning fra sidste år, hvor der var anmeldt ca. 1500
rotteangreb.



 

Miljøstyrelsen har oplyst: ”Der er ikke en enkelt årsag til de mange rotteanmeldelser. Stigningen skyldes nærmere en
kombination af et meget vådt efterår, en mild vinter, og at det er olden-år (med meget føde i form af bog og agern mv) –
kombineret med den naturlige populationssvingning”.

 

Dette kombineret med manglende mandskab hos rottebekæmperen til bekæmpelsen har ført til utilstrækkelig bekæmpelse.

Bevilling

Punktet har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse af rotter. Nr. 991 af 21/08/2024.

Klimakonsekvens

-

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling.

Kommunikation

Orientering af udvalget.

Elektroniske bilag

-

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-02-
2025

Orienteringen tages til efterretning.

 

Udvalget ønsker en status fra administrationen om et halvt år.

 

Fraværende Heidi Boss Nyby (UP)



Punkt 23: Orientering om Klimahandledag 2025

23/7427

Beslutningstema

Udvalget orienteres om kommunens deltagelse i Klimahandledag d. 24. april 2025.

Sagsfremstilling og økonomi

Klimahandledagen er en årlig begivenhed, der skal sætte fokus på handling for klimaet. Siden 2023 har organisationen
Grønne Nabofællesskaber taget initiativ til dagen sammen med en række samarbejdspartnere. Klimahandledagen er i år
torsdag d. 24. april i uge 17.

 

Klimahandledagen er en anledning for kommunen til både at kommunikere om kommunens igangværende
bæredygtighedstiltag, såsom Bæredygtighedspuljen og CO2-reduktionerne i vores køkkener, og derudover en mulighed
for at inspirere både borgere og medarbejdere til bæredygtigt forbrug, jf. klimaplanens punkt 6.1.

 

Kommunen deltog sidste år for første gang med et åbent arrangement for borgere på Nivå Bibliotek, hvor det var muligt at
deltage i ”Hverdagens Klimatopmøde”. Klimatopmødet er en 2-timers workshop om klima, hvor deltagerne bl.a. bruger
en CO2-beregner til at blive klogere på CO2-belastningen af deres forbrug, og hvordan det kan reduceres. 

 

Det er foreløbigt planen, at Fredensborg Kommune deltager i Klimahandledagen 2025 med følgende aktiviteter:

1. Kommunens køkkener vil gå i dialog om at invitere Ældre Sagen med i et samarbejde om at markere
Klimahandledagen med en klimavenlig fællesspisning. Derudover vil køkkenerne undersøge muligheden for at
servere klimavenlige retter, uddele opskrifter og generelt benytte anledningen til at orientere om indsatsen i
køkkenerne for at nedbringe CO2-belastningen af kødforbruget.

2. Der planlægges et arrangement på rådhuset for kommunens medarbejdere med inspiration til klimavenlige vaner, fx
oplæg om samkørsel.

3. Der sendes information om kommunens grønne tilbud til relevante foreninger, boligforeninger og virksomheder.
Materialet vil indeholde en opfordring til at deltage i Klimahandledagen, information om muligheden for at søge
kommunens Bæredygtighedspulje og muligheden for at afholde et ”Hverdagens Klimatopmøde”.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling.

Kommunikation

En pressemeddelelse om Klimahandledagen forberedes.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-02-
2025

Orienteringen tages til efterretning.



 

 

Fraværende Heidi Boss Nyby (UP)



Punkt 24: Orientering om Øresundsvandsamarbejdets 30 års
jubilæumskonference "Sammen om Øresund"

24/1445

Beslutningstema

Orientering om invitation til konferencen ”Sammen om Øresund” den 9. april 2025 i Dunkers Kulturhus, Helsingborg.

Sagsfremstilling og økonomi

Konferencen ”Sammen om Øresund” markerer Øresundsvandsamarbejdets 30-års jubilæum. Et samarbejde mellem 25
danske og svenske kommuner, der er dedikeret til arbejdet for beskyttelse af Øresunds unikke økosystemer og sikre en
bæredygtig udnyttelse af regionens ressourcer.

 

Formålet med konferencen er at samle førende eksperter på området samt politikere og beslutningstagere fra hele
Øresundsregionen for at diskutere, hvordan vi sammen kan sikre en bæredygtig fremtid for Øresund og dets værdifulde
økosystemer.

 

Konferencen bliver en dag med inspirerende oplæg, paneldebatter og workshops, hvor vi sammen stiller skarpt på den
samlede påvirkning, som menneskelige aktiviteter har på Øresund, og udforsker, hvordan vi kan skabe en fælles vision for
en bæredygtig fremtid.

 

Fra Danmark vil oplægsholderne bl.a. være Katherine Richardson, professor i biologisk oceanografi ved Globe Institute,
Københavns Universitet; Stig Markager, professor på institut for økoscience, Aarhus Universitet; Jens Peder Jeppesen,
biolog, direktør for Øresundsakvariet.

 

Det endelige program vil være klar i begyndelsen af ??marts 2025. Det foreløbige program kan ses på
www.sammenomoresund.org, hvor det også er muligt at tilmelde sig. Prisen er 600 kr. + moms.

 

Information om jubilæums-konferencen bliver også lagt ud på politikerportalen.

Bevilling

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling.

Elektroniske bilag

 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-02-
2025

http://www.sammenomoresund.org/


Orienteringen tages til efterretning.

 

 

 

Fraværende Heidi Boss Nyby (UP)



Punkt 25: Orientering per 18. februar 2025

21/32102

Sagsfremstilling og økonomi

 

Ny ansøgning til Bæredygtighedspuljen

Kommunen har modtaget en ny ansøgning om midler fra Bæredygtighedspuljen. Det er de frivillige cykelpiloter på
Sundhedscenter Mergeltoften, der søger om midler til reparation af de cykler, der bruges til at tage beboerne med på
cykelture i nærområdet. Administrationen har givet tilsagn om støtte til initiativet.

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig Udvikling.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-02-
2025

Orienteringen tages til efterretning.

 

 

Fraværende Heidi Boss Nyby (UP)



Punkt 26: Sager på vej til per. 18. februar 2025

21/32101

Sagsfremstilling og økonomi

 

Følgende sager forventes behandlet på kommende udvalgsmøder:

 

Senere

Spildevandsplantillæg Lystholm.

Status på udrulning af fjernvarme.

Den kommunale opgave ifm. den grønne Trepart, herunder mulig erhvervelse af lavbunds- og vådområdearealer.

Nivå Engfjord.

Serviceniveau på Højvangen genbrugsplads.

Revision klimatilpasningsplan 2025.

NSPV – godkendelse af ledelsestilsyn.

Orientering om kunstgræsbaner.

 

Listen over sager på vej er ikke en komplet liste over kommende sager. Listen rummer større, strategiske sager og sager,
der af et flertal i udvalget er besluttet optaget politisk ved senere udvalgsmøder.

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig Udvikling.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-02-
2025

Orienteringen tages til efterretning.

 

 

Fraværende Heidi Boss Nyby (UP)



Punkt 27: Digitalt underskriftsblad

21/30652

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-02-
2025

 

 Godkendt med digitalt underskriftsblad. Vedhæftet som bilag.

Bilag

Godkendelsesark for Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling den 18. februar 2025

Fraværende Heidi Boss Nyby (UP)


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 16: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 17: Træffetid
	Punkt 18: Beslutning om gebyr for udførelse af styrket affaldstilsyn på virksomheder
	Punkt 19: Beslutning om udarbejdelse af kommunal forskrift for brændeovne i områder med kollektiv varmeforsyning
	Punkt 20: Orientering om sagsbehandling af terrænreguleringer på landbrugsjord
	Punkt 21: Orientering om tillægsgodkendelse til udvidelser af terrænregulering på Fredtoftevej 14, matr.nr. 2c Avderød By, Karlebo
	Punkt 22: Orientering om rottegiftforbrug og andre bekæmpelsesmetoder 2024
	Punkt 23: Orientering om Klimahandledag 2025
	Punkt 24: Orientering om Øresundsvandsamarbejdets 30 års jubilæumskonference "Sammen om Øresund"
	Punkt 25: Orientering per 18. februar 2025
	Punkt 26: Sager på vej til per. 18. februar 2025
	Punkt 27: Digitalt underskriftsblad

